

KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa Thường trực Tỉnh ủy
với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân ngày Doanh nhân Việt Nam**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021 và chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2021), Thường trực Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa Thường trực Tỉnh ủy với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, nắm bắt khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Trao đổi, lắng nghe các doanh nghiệp hiến kế, đề các cơ quan nhà nước tiếp tục tăng cường, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động đầu tư kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là trong bối cảnh chịu tác động của đại dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Hội nghị được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, tránh phô trương, hình thức; đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định của Chính phủ, Bộ Y tế và của tỉnh.

- Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, khoa học; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện. Thủ trưởng sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp gửi tới và trả lời bằng văn bản trước khi tổ chức Hội nghị (đối với những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết).

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì và điều hành Hội nghị: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp tại tỉnh và trực tuyến đến huyện.

3. Thành phần

3.1. Cấp tỉnh

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các đồng chí lãnh đạo HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Tài chính, Tư pháp, Nội vụ, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Y tế, Lao động Thương binh và Xã hội, Cục Thống kê, Thông tin và Truyền thông, Chi nhánh NHNN tỉnh, Chi cục Hải quan Hải Dương, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Giám đốc Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương.

- Chủ tịch: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp trẻ, Hội nữ doanh nhân tỉnh, Liên minh HTX tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo 20 doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh, trong đó 10 doanh nghiệp trong các khu công nghiệp (05 doanh nghiệp trong nước và 05 doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài), 10 doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp (5 doanh nghiệp trong nước và 05 doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài).

- Các cơ quan thông tấn, báo chí: Báo Diễn đàn doanh nghiệp, Thường trú Báo Nhân dân tại Hải Dương, Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Dương, Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3.2. Cấp huyện

- Các đồng chí thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy; lãnh đạo HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Các đồng chí trưởng các phòng chuyên môn trực thuộc UBND cấp huyện.

- Đại diện lãnh đạo của 20 doanh nghiệp lớn trên địa bàn mỗi huyện, thị xã, thành phố (15 doanh nghiệp trong nước và 5 doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài).

4. Thời gian: 1/2 ngày, từ 08 giờ 00 phút, ngày 12/10/2021 (thứ Ba)

5. Địa điểm

- Cấp tỉnh: Hội trường tầng 5, Nhà làm việc của Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy (Số 89, đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương).

- Cấp huyện: Hội trường của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

6. Trang trí khánh tiết

- Tiêu đề Hội nghị:

TỈNH ỦY - HĐND - UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
HỘI NGHỊ GẶP MẶT
GIỮA THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY
VỚI CÁC DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2021

Hải Dương, ngày 12 tháng 10 năm 2021

- Bàn làm việc của người chủ trì kê ở giữa sân khấu, có biển chức danh.

7. Chương trình Hội nghị

7.1. Đón tiếp đại biểu.

7.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình Hội nghị.

7.3. Khai mạc và phát biểu chào mừng kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam.

7.4. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2021; đánh giá vai trò, đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh thời gian qua; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp.

7.5. Tặng hoa chúc mừng.

7.6. Trao đổi, thảo luận.

7.7. Kết luận và bế mạc Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy

- Tham mưu nội dung Giấy mời đại biểu doanh nghiệp, chuyển Sở Kế hoạch và Đầu tư in ấn, phát hành; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất; làm công tác tổ chức Hội nghị; kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; văn bản hóa kết luận sau Hội nghị gặp mặt (nếu có).

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo:

2.1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh; báo cáo tại Hội nghị kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2021; đánh giá vai trò, đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh thời gian qua; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị báo cáo tại Hội nghị và các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; xong trước ngày **08/10/2021**.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh chuẩn bị Báo cáo tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xong trước ngày **10/10/2021**.

- In Giấy mời đại biểu là doanh nghiệp và các hội, hiệp hội doanh nghiệp theo nội dung gửi kèm Kế hoạch; gửi Giấy mời lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp; chuyển giấy mời cho Ban Quản lý các khu công nghiệp và UBND các huyện, thị xã, thành phố để mời các đại biểu doanh nghiệp khác; xong trước ngày **06/10/2021**; chuẩn bị hoa tặng cho đại biểu doanh nghiệp và lãnh đạo các hội, hiệp hội doanh nghiệp cấp tỉnh nhân ngày Doanh nhân Việt Nam.

- Phân công cán bộ cùng với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp khách mời và phục vụ Hội nghị tại điểm cầu của tỉnh; tổng hợp kết luận của các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị; dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh sau Hội nghị; tổng hợp, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, địa phương đối với đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp sau Hội nghị.

2.3. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước **ngày 08/10/2021** để tổng hợp báo cáo tại Hội nghị.

- Gửi Giấy mời Hội nghị đến 10 doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh nằm trong các khu công nghiệp dự họp tại điểm cầu cấp tỉnh, hoàn thành trước **ngày 08/10/2021**.

- Phân công cán bộ cùng với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp khách mời và phục vụ Hội nghị tại điểm cầu của tỉnh.

2.4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kỹ thuật để Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu vận hành tốt.

2.5. Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị tham dự Hội nghị

- Tổng hợp nắm bắt tình hình và trả lời giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ được giao; gửi Báo cáo

tổng hợp bằng văn bản cho Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 08/10/2021 để tổng hợp báo cáo chung tại Hội nghị.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham dự Hội nghị có trách nhiệm tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh chủ trương, biện pháp xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Khi trả lời các câu hỏi, yêu cầu phải ngắn gọn, rõ người, rõ việc, rõ nguyên nhân, rõ thời gian thực hiện trên cơ sở nhận thức rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan đến kiến nghị của doanh nghiệp.

2.6. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Thực hiện tuyên truyền về vai trò, đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam.

3. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy

- Chỉ đạo UBND cấp huyện công tác tổ chức trang trí, khánh tiết Hội trường và chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật, hậu cần để phục vụ Hội nghị tại điểm cầu địa phương; mời trưởng các phòng chuyên môn trực thuộc UBND cấp huyện tham dự Hội nghị.

- Chỉ đạo UBND cấp huyện gửi Giấy mời Hội nghị tới đại diện Lãnh đạo của 20 doanh nghiệp lớn trên địa bàn huyện (phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp danh sách); tổ chức đón tiếp khách mời và phục vụ Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện.

- Chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định đối với các đại biểu dự họp tại điểm cầu cấp huyện.

3. Đầu mối liên hệ để thực hiện

3.1. Văn phòng Tỉnh ủy

- Ông Nguyễn Việt Hải, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, điện thoại số 0974.724.838.

3.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Ông Lê Hồng Diên, Giám đốc Sở, điện thoại số: 0912.024.516;

- Ông Vũ Huy Cường, Trưởng phòng Đăng ký Kinh doanh, điện thoại số: 0986.138.741; địa chỉ email: cuongvuhuy71@gmail.com.

3.3. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

- Ông Phạm Minh Phương, Trưởng ban, điện thoại số: 0913.255.546;

- Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng, Phó Trưởng ban, điện thoại số: 0912.838.858; địa chỉ email: hankcnhd.dt@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa Thường trực Tỉnh ủy với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm tổ chức Hội nghị thành công.

Ghi chú:

- Kế hoạch thay cho giấy mời đối với các đại biểu cấp tỉnh và huyện; đại biểu doanh nghiệp có giấy mời riêng.

- Trang phục đại biểu: Nam: sơ mi trắng, cà vạt; Nữ: áo dài truyền thống.

Nơi nhận:

Các đồng chí Thường vụ Tỉnh ủy,
Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh,
Các sở, ban, ngành có liên quan (mục III),
Lãnh đạo và CV VPTU (đ/c Thù);
Phòng TCHC, Quản trị, CYCNTT - VPTU (phục vụ),
Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lê Văn Hiệu



CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị/người thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	7h30' - 8h00'	Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL các KCN, UBND các huyện, thành phố, thị xã
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	08h00' - 08h10'	Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy
3	Khai mạc Hội nghị và phát biểu chào mừng kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam	08h10' - 08h30'	Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh
4	Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2021, đánh giá vai trò của cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh và tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.	08h30' - 9h00'	Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh
5	Tặng hoa chúc mừng	9h00' - 9h15'	Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy
6	Trao đổi, thảo luận	09h15' - 11h00'	Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy
7	Kết luận và bế mạc Hội nghị	11h00 - 11h30'	Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy